江西青年职业学院教务处

1 / 3

关于做好 2019-2020 学年第二学期公共选修课

教学准备工作的通知

各系（部）：

公共选修课是为培养复合型人才而开设的，涉及人文、地理、语

言、艺术、社交、营销、信息技术应用、新媒体技术等领域相关课程。

根据学院教学工作计划，现就做好 2019-2020 学年第二学期公共选修

课教学准备的有关工作通知如下：

一、 公共选修课的课程遴选

为使公共选修课教学能适应社会发展对大学生综合素质的新要

求，满足学生对综合素质养成日益多样化的需求，本学期公共选修课

在原有公共选修课程目录的基础上，加入涉及产业、行业、专业大类

的公共选修课，鼓励学生跨学科、跨专业选修。

公共基础部按照各专业人才培养方案的设定（包含不限于），提

出本学期公共基础选修课的课程目录；

各系部要按照各自专业人才培养的目标，兼顾全校学生，提出公

共选修课目录，经评审后，纳入学院《公共选修课课程库》。

鼓励教师自行提出公共选修课目录，按程序评审后，纳入《《公

共选修课课程库》。

各系（部）提出的公共选修课，填写《公共选修课开设建议表》，

报交教务处组织审定后，形成学院《公共选修课课程库》，供教师选

择开设课程。

二、 公共选修课的开课申请

教师根据教务处申报下学期公共选修课的通知，必须在学校公布

的《公共选修课课程库》的课程目录中选择课程，新开课程须报教务

处审核通过。填写《公共选修课开课申请表》，向课程所属系（部）

提出开课申请，由系（部）负责对申请人的任课资格、业务能力和申

请材料进行审查，审查通过后汇总（附表）交教务处审核备案。 教

师

申请时，需一并提供开设公共选修课的《教师个人简介》、《课程

     江西青年职业学院教务处

2 / 3

简介》、《课程标准》及教学计划。

原则上每位教师每学期只能申请开设 1 门公共选修课

教务处根据培养目标、人才培养方案和开课原则，并结合学生的

需求情况提出审核意见，公布学期拟开设公共选修课程。

三、 公共选修课的人数限定

所开设的公共选修课一般以 35 人组成一个教学班，最多不超过

50 人。最低不少于 25 人。开课班级数由教务处根据需求统筹安排。

若学生选修报名人数超过规定所设人数的最高值时，后面的学生

就不能再选择该门课程；

若学生选修报名人数低于规定所设人数的时，该门课程将取消开

设，同时给予已所选该门课程的学生一次补选其他课程的机会。

四、 公共选修课的教学实施

公共选修课授课时间原则上在正常教学时间之外进行，利用晚上

或周末时间授课。

根据教育部《关于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教育学

组织与管理工作的指导意见》通知，对于实操性要求相对宽松的公共

选修课程，鼓励教师采用为线上教学方式开展授课。

五、 公共选修课的授课管理

课程所属系（部）负责对本系（部）开设的公共选修课的质量进

行管理，通过督导、听课、日常教学检查及听取学生反馈等各种形式，

严把教学质量关。

任课教师因特殊原因需调、停课的，应按学校相关规定办理手续，

并通知选修学生。

任课教师应加强课堂管理，认真进行考勤，维护课堂秩序。

公共选修课教材由各任课教师推荐，学生自愿购买，禁止任课教

师直接向学生销售教材。

六、 各项工作完成的时限

3 月 6 日各系（部）将《公共选修课开设建议表》报教务处，由

教务处组织评审。

3 月 10 日教务处公布公共选修课《课程库》，并下发出组织申报

下学期公共选修课的通知。

3 月 16 日各系部将授课教师审核结果汇总，报教务处备案。

     江西青年职业学院教务处

3 / 3

3 月 18 日开放学生公共选修课课选课平台，接受选修申请。

3 月 20 日选课结束，确定授课班级，课任教师，特殊情况的学

生开始补充选择课程。

3 月 22 日教务处下达教学任务书。

七、 附件：

一、《公共选修课开设建议表》

二、《公共选修课开课申请表》

三、《公共选修课授课教师审核汇总表》